ghi: “…Trấn lỵ Phú Yên nguyên đặt ở thôn Hội An,

huyện Đồng Xuân. Năm thứ 13 niên hiệu Minh

Mệnh (1832) di đến xã Xuân Đài – Long Uyên” (2).

(Được biết, trước đây thôn Long Uyên và An Thổ là

một thôn có lịch sử khá lâu đời, thôn An Thổ được

tách ra thành hai thôn từ thời Duy Tân)2.

Đại Nam Thực Lục ghi: “Minh Mệnh năm thứ

17 (1836) dời tỉnh thành Phú Yên ra chỗ khác - ở

địa phận thôn Long Uyên, huyện Đồng Xuân, cách

lỵ sở cũ hơn 560 trượng. Bốn mặt thành đều dài 60

trượng, thân thành cao 8 thước, 5 tấc, dày 1 trượng

5 tấc…” 3.

Minh Mệnh chính yếu: “Minh Mệnh năm thứ 17

(1836), … vua sai chọn đất khác đắp thành mới,

quan tỉnh xin dời về đất Long Uyên ở huyện Đồng

Xuân. Vua sai quan Tổng đốc là Võ Xuân Cẩn đi

xem lại cũng tâu lên là địa thế của tỉnh ấy không

đâu hơn đất Long Uyên mới chuẩn cho thi hành”4.

Khâm định Đại Nam Hội điển sự lệ: “Tỉnh

thành Phú Yên ở huyện Đồng Xuân, phủ Tuy An,

chu vi 340 trượng, cao 8 thước, 5 tấc, đắp bằng đất,

4 cửa, hào rộng 3 trượng, đắp năm Minh Mệnh thứ

18 (1837)”5.

Đại Nam Nhất Thống chí: “Thành đạo Phú Yên

chu vi 333 trượng, cao 8 trượng linh, mở 4 cửa,

ngoài thành có hào, ở thôn Long Uyên, huyện Đồng

Xuân, đắp từ năm Minh Mệnh thứ 19 (1839)”6.

Theo Đại Nam thực lục năm 1837, vua Minh

Mệnh duyệt bản tấu trình của quan tỉnh Phú Yên

xin cho xây đắp thêm các công trình phụ cận ở khu

1 Quốc Sử quán triều Nguyễn, Đại Nam Thực Lục, quyển 1, Nxb.

Sử học, Hà Nội, 1962, tr.43-44 .
2 Nguyễn Siêu, Phương Đình dư địa chí, tự do, Sài Gòn, 1960,